SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei Ordinária

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 18 de abril de 2023 foi publicado no Diário

do Poder Legislativo nº 8.526, na data de  18 de abril de 2023 com o seguinte Projeto de

Lei Ordinária:

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA NºS:

• 275/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre a proibição de realização de eventos e manifestações que façam apologia à posse

e consumo de substâncias ilícitas.

• 276/2023 – DO DEPUTADO ANDERSON MONTEIRO – Denomina de Manoel

Alves da Silva Junior os trechos da PB-030 e da PB-032, que ligam a BR-230 e a BR-

101 ao Município de Pedras de Fogo/PB.

• 277/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Estabelece normas gerais

sobre segurança escolar e dá outras providências.

• 278/2023 – DO DEPUTADO CAIO ROBERTO – Dispõe sobre a estadualização

da estrada vicinal que interliga a PB 081 à PB 089, entre o Distrito de Umburana e o

município de Caiçara-PB, passando a responsabilidade para o Estado da Paraíba.

• 280/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre adesivagem

das viaturas da Polícia Militar da Patrulha Maria da Penha na cor lilás,

proporcionando maior segurança das mulheres vítimas de violência doméstica no

âmbito do Estado da Paraíba.

• 281/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Cria o Complexo de

referência da pessoa com epilepsia no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 282/2023 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES – Autoriza o Poder Executivo

Estadual a instituir o Plano Estadual de Combate à Pedofilia no Estado da Paraíba e

dá outras providências.

• 283/2023 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de as Empresas Concessionárias de Energia e Água, oferecerem a

opção de pagamento no cartão de crédito, referente a débitos no ato de corte do

serviço, no Estado da Paraíba e dá outras providências.

• 284/2023 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES – Dispõe sobre a substituição

de cartazes ou dispositivos similares de afixação obrigatória em estabelecimentos

comerciais exigidos por Leis Estaduais, por um único cartaz que contenha um código

de barras bidimensional – “QR CODE”, e dá outras providências.

• 285/2023 – DO DEPUTADO TANILSON SOARES – Reconhece de Utilidade

Pública a Associação Boa Mãe e adota outras providências.

• 286/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Institui a Carteira de

Identificação da Pessoa com Epilepsia no âmbito do estado da Paraíba e dá outras

providências.

• 287/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Institui Programa de

Prevenção à Epilepsia e Assistência Integral às Pessoas com Epilepsia no estado da

Paraíba e dá outras providências.

• 288/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre a criação de canal de atendimento para denúncias de violência no ambiente

escolar, no âmbito do Estado da Paraíba.

• 289/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui o Dia Estadual do

Profissional da Contabilidade e dá outras providências.

• 290/2023 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS –Autoriza o Poder Executivo a

conceder 50% (cinquenta por cento) de desconto no Imposto sobre a Propriedade de

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

Veículos Automotores (IPVA) para veículos movidos a gás natural veicular - GNV

combinado com outro combustível, e dá providências correlatas.

• 291/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Garante direito a

atendimento psicossocial prioritário na rede estadual de saúde aos responsáveis que

se dedicam integralmente ao cuidado de filhos com transtorno do espectro autista, no

Estado da Paraíba.

• 292/2023 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Denomina de Professora

Olga Hélia Cruz Pequeno, o Ginásio Poliesportivo da ECIT Jornalista José Leal

Ramos, localizada no município de São João do Cariri, Neste Estado.

• 293/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Institui normas para

regulamentar o atendimento de mulheres vítimas de violência instituída pela Lei

Federal n° 13.239/15 e dá outras providências.

• 294/2023 – DO DEPUTADO GEORGE MORAIS – Dispõe sobre o Programa

Estadual de incentivo ao uso de carros movidos à propulsão Híbrida e Elétrica, no

âmbito do Estado da Paraíba dá outras providências.

• 295/2023 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Dispõe sobre a classificação do

município de Salgadinho - PB como município de interesse turístico.

• 296/2023 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE – Dispõe sobre as diretrizes

para a Política Estadual de Educação contextualizada para a convivência com o

semiárido.

• 297/2023 – DO DEPUTADO CHICO MENDES – Dispõe sobre a inclusão no

Calendário Oficial de Eventos do Estado da Paraíba, as festividades juninas

denominadas “Terreiro do forró” e “Forrójão”, realizadas anualmente no mês de junho

no município de São João do Rio do Peixe.

• 298/2023 – DA DEPUTADA DRA. PAULA – Concede o Título de Cidadão

Paraibano ao empresário Guilherme de Albuquerque Santos.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 299/2023 – DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA – Altera dispositivos da

Lei nº 7.843, de 1º de novembro de 2005, e dá outras providências.

• 300/2023 – DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA – Dispõe sobre as

diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2024 e dá outras

providências.

• 301/2023 – DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA – Denomina de "Poeta

Juca Pontes" a Escola Técnica Estadual de Arte, Tecnologia e Economia Criativa

localizada na cidade de João Pessoa.

• 302/2023 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre a implantação

obrigatória de segurança pública nas escolas públicas estaduais e privadas de ensino

infantil, fundamental e médio do estado da Paraíba, e dá outras providências.

• 303/2023 – DO DEPUTADO BRANCO MENDES – Dispõe sobre a cessão onerosa

de uso de nome de pessoas jurídicas de direito privado em qualquer instituição da rede

estadual de ensino, com a realização de investimentos direto em segurança e

infraestrutura da unidade cessionária, cujo nome foi objeto de concessão, e dá outras

providências.

• 304/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTA – Dispõe sobre a incumbência

dos estabelecimentos públicos e empresas privadas no Estado da Paraíba, de inserir

nas placas indicativas de atendimento prioritário o símbolo mundial da ostomia, e dá

outras providências.

• 305/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTA – Dispõe acerca do atendimento

preferencial às pessoas ostomizadas nos locais que especifica no Estado da Paraíba, e

dá outras providências.

• 306/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTA – Dispõe sobre a preferência no

acesso das mães solo, com filhos menores, aos programas sociais do governo do

Estado da Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 307/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTA – Dispõe acerca da campanha

de conscientização para o uso responsável das tecnologias digitais na rede pública de

ensino do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

• 308/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTA – Dispõe sobre o

compartilhamento das informações dos usuários apenados portadores de tornozeleira

eletrônica com o Centro Integrado de Comando e Controle no Estado da Paraíba, e dá

outras providências.

• 309/2023 – DA DEPUTADA FRANCISCA MOTA – Dispõe sobre a edição de

material em caráter preventivo de orientação às crianças e adolescentes sobre crimes

contra a vida e a integridade física nas escolas, com ampla divulgação e distribuição

nas redes de ensino público e privado no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

• 310/2023 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe

sobre a desocupação de propriedades privadas ocupadas por invasores, no âmbito do

Estado da Paraíba.

• 311/2023 – DO DEPUTADO FÁBIO RAMALHO – Inclui no Calendário Oficial de

Eventos Turísticos do Estado da Paraíba, a tradicional Festa do Artesanato, em Lagoa

Seca/PB.

• 312/2023 – DO DEPUTADO GILBERTINHO – Institui a Semana de

Conscientização e Prevenção sobre os males causados pelo uso de celulares, tablets e

computadores por bebês e crianças.

• 313/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO BRITO – Dispõe sobre reserva de vagas

para indígenas nos concursos públicos para provimento de cargos efetivos e empregos

públicos integrantes dos quadros permanentes de pessoal da administração direta e

indireta do poder executivo do estado da Paraíba.

• 314/2023 – DO DEPUTADO EDUARDO BRITO – Denomina de FRANCISCO

PEREIRA DE OLIVEIRA, a Casa da Cidadania na cidade de Mamanguape.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

• 315/2023 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui no Calendário de

Eventos do Estado da Paraíba, o “Dia Estadual da Mulher Indígena”, a ser

comemorado no dia 5 de setembro e dá outras providências.

• 316/2023 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Revoga a Lei nº 11.741, de

16 julho de 2020.

• 317/2023 – DA MESA DIRETORA – Altera a Lei nº 11.321, de 07 de maio de 2019,

que instituiu o Plano de Incentivo à Aposentadoria Voluntária – PINAV para os

servidores efetivos da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba.

João Pessoa, 19 de abril 2023.